
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 
 
 

 N. 19/25 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno di venerdì ventisette del mese di giugno 

(27/06/2025) il p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente 

deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O G G E T T O: 
 
Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg IPA Adrion 
 
Partecipazione al progetto PRENCO - PRotection and ENhancement of COastal Areas 
in qualità di partner associato 
 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE l’Università degli Studi di Trieste – Dipartimento di Matematica, Informatica e 
Geoscienze con nota mail dd. 27/06/2025 ha proposto al Consorzio di partecipare quale 
partenr associato al progetto PRENCO - PRotection and ENhancement of COastal Areas; 
 
CHE il progetto PRENCO si propone di migliorare la tutela e la conservazione della risorsa 
idrica, dell’ecosistema e della biodiversità proponendo un protocollo metodologico 
multidisciplinare che permetta la caratterizzazione dettagliata della vulnerabilità costiera, 
concentrandosi sull'intrusione salina e sulla SGD (Subterranean Groundwater Discharge) 
come fattori critici che influenzano le risorse di acqua dolce e la biodiversità; 
 
CHE l’area di studio del progetto PRENCO ricade in parte in parte nel territorio di 
competenza del Consorzio e che la conoscenza della qualità delle acque e le dinamiche di 
propagazione della salinità e degli eventuali inquinanti sono di fondamentale importanza 
per l’attività del Consorzio; 
 
CHE in questo contesto, il Consorzio, può supportare i partner di progetto con l’esperienza 
di gestione pluridecennale delle due derivazioni sul fiume Isonzo e dei monitoraggi delle 
falde e dare supporto nel reperimento di dati utili allo sviluppo del progetto interreg; 
 
CHE il Consorzio, in qualità di partner associato, si impegna a condividere e diffondere i 
risultati del progetto, a partecipare ai seminari e workshop e collaborare con i partner di 
progetto nel reperimento dei dati e nella costruzione della rete di collaborazione 
transfrontaliera; 
 
CHE la partecipazione al progetto non prevede alcun finanziamento da parte del Consorzio 
di Bonifica della Venezia Giulia mediante apporto di fondi propri; 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra riportate di partecipare al progetto PRENCO 
- PRotection and ENhancement of COastal Areas; 
 
RAVVISATA l’urgenza di presentare la lettera di adesione del Consorzio entro il 30 giugno 
p.v., termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando 
Interreg; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di partecipare, in qualità di partner associato, al progetto PRENCO - PRotection and 

ENhancement of COastal Areas a valere sul Programma di cooperazione transfrontaliera 
Interreg IPA Adrion; 

 
▪ di indicare quale referente del progetto il Direttore del Consorzio dott. Daniele Luis; 
 



▪ di dare atto che la partecipazione al progetto in qualità di partner associato non 
prevede alcun finanziamento da parte del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 
mediante apporto di fondi propri; 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


